


















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 丰顺县江恒电子科技有限公司年产 5000吨扬声器配件 T铁项目

项目代码 2305-441423-04-01-270172

建设单位联系

人
徐庆丰 联系方式 13431808800

建设地点 梅州市丰顺县汤坑镇后安村榕树角园墩背 1号

地理坐标 东经 116度 12分 2.898秒，北纬 23度 47分 17.556秒

国民经济

行业类别

C3984 电声器件

及零件制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和

其他电子设备制造业 39-
电子元件及电子专用材料

制造 398

建设性质
[...]
产生量（t/a） / 0.077 0.008 0.037 0.068 0.001 0.011

前期 三级化粪池处理后回用于周边林地灌溉

远期 三级化粪池处理后进入村级污水处理站处理

排放浓度

（mg/L）
/ 199.5 27.7 95.2 87.5 3.61 36.25

排放量（t/a） / 0.054 0.007 0.026 0.024 0.001 0.01

（2）生产废水

根据前文给排水分析，项目生产废水产生量为 32.912m3/d（10531.84m3/a），主要废水

来源为洗料废水、蒸汽发生器及配套设施废水、喷淋塔废水，经自建废水处理站处理后回

用于生产，不外排。

本项目生产废水的污染物主要为 pH、CODcr、SS、氨氮、石油类、总磷、总铁、总锌，污

染物产生及排放浓度参考同类型项目《丰顺县兴萍电声配件厂年产 3000吨电声配件 T铁建

设项目环境影响报告表》（梅环丰审〔2021〕18号）的生产废水水质相关数据，本项目与丰

顺县兴萍电声配件厂年产 3000吨电声配件 T铁建设项目所使用的原辅材料、生产设备及

生产工序、生产废水产生情况、废水处理设施大致相同，有较高的参考价值，因此，参考

监测报告的监测数据对本项目生产废水水质进行类比分析是比较合理的。

表 4-15 本项目与丰顺县兴萍电声配件厂年产 3000吨电声配件 T铁建设项目原辅材料、生

产工序、生产废水情况对照一览表

内

容
本项目

丰顺县兴萍电声配件厂年产 3000吨电

声配件 T铁建设项目

产

能
5000吨电声配件（扬声配件）T铁 3000吨电声配件 T铁



68

原

辅

材

料

冷镦钢盘条、盐酸、皮膜剂、润滑剂、机械油等
热轧无扭控冷盘条、、盐酸、皮膜剂、

润滑剂、机械油等

生

产

工

序

洗

料

工

艺

生

产

废

水

产

生

源

洗料生产线、废气喷淋塔、蒸汽发生器等 洗料生产线、废气喷淋塔等

综上，项目生产废水产排情况见下表：

表 4-16 项目生产废水产排情况一览表

项目 pH CODcr SS 氨氮
石油

类
总磷 总铁 总锌

废水量（m3/a） 10531.84
产生浓度（mg/L） ＜3 180 200 20 10 4 3 2

产生量（t/a） / 1.896 2.106 0.211 0.105 0.042 0.032 0.021

处理效率（%）

中和 100 0 0 0 0 0 0 0
混凝沉

淀
0 30 60 21 35 35 22 70

砂滤 0 5 70 3 5 8 8 10
总处理

效率
100 33.5 88 23.37 38.25 40.2 28.24 73

处理后浓度（mg/L） 6~9 119.7 24 15.326 6.175 2.392 2.153 0.54

本项目生产废水经处理后全部回用于洗料清洗工序用水，该工序对回用水的水质要求



69

不高，根据建设单位提供的资料，回用于洗料清洗工序的清洗水水质要求如下：

表 4-17 项目回用水水质要求（mg/L）

污染物 pH CODcr SS 氨氮
石油

类
总磷 总铁 总锌

水质要求 6~9 ≤150 ≤30 ≤18 ≤10 ≤3 ≤3 ≤2

根据项目生产废水不外排的特点和回用水水质的要求，项目选用“酸碱中和+混凝沉淀

+砂滤”作为降低废水污染物浓度的主要处理方法。根据表 4-16~4-17，项目生产废水污染

物经过废水处理设施处理后，可达到建设单位提供的回用水水质要求。本项目生产废水产

生量约为 32.912m3/d，废水设计处理量为 55m3/d，废水处理设施处理能力能满足本项目废

水处理需求。

2、废水污染物排放情况

项目生产废水不外排；生活污水经三级化粪池后前期回用于周边林地灌溉，不设排口；

远期周边污水管网完善后，接驳入村级处理站处理，设置生活污水排放口。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名

污

染

治

理

设

施

工

艺

生活污

水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、pH、
总氮、总磷

远期：进入

村级污水

处理站处

理

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TA001

生活

污水

处理

设施

三

级

化

粪

池

DW001 是

否

企

业总

排

雨

水排

放

清

净下

水排

放

温

排水

排放

车

间或

车间

处理

设施

排放

口

4-19 建设项目废水间接排放口基本情况表



70

排放口编号
排放口地理坐标 废水排放

量（t/a）
排放去

向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污

水处理

厂信息

经度 纬度 名称

DW001 116.200765° 23.787668° 270
村级污

水处理

站

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

0：00~24：
00

村级污

水处理

站

注：因村级污水处理站处于前期调研阶段，尚未进行相关设计，故无法提供相关排放标准

4-20 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

pH 6~9（无量纲） / /

2 CODCr 199.5 0.169 0.054

3 NH3-N 27.74 0.022 0.007

4 BOD5 95.2 0.081 0.026

5 SS 87.5 0.075 0.024

6 总磷 3.61 0.003 0.001

7 总氮 36.25 0.031 0.01

全厂排放口合计

pH /

CODCr 0.054

NH3-N 0.007

BOD5 0.026

SS 0.024

总磷 0.001

总氮 0.01

3、污染防治措施可行性分析

（1）生活污水

本项目生活污水经三级化粪池处理后前期回用周边林地灌溉；远期待周边村级污水管

网及处理设施建成后，进入村级污水处理站处理，可行性分析如下：

前期回用于林地灌溉可行性分析：

三级化粪池可行性分析：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物

在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃

圾）有充足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格， 在第一格里比重较大的固体物及

寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层： 糊状



71

粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上

面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，

虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一

格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格

功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。由前文分析，三级化粪池处理后的污染物浓

度可以满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作标准标准值的要求。

参考《用水定额第 1部分：农业》(DB44/T1461.1-2021)，叶草、花卉灌溉用水用水定

额，按水文年 50%计，园艺树木用水定额为 662m3/亩·年；项目生活污水产生量为 270m³

/年，需要林地 0.41亩，而本项目附近林地可灌溉面积在 0.41亩以上，因此，项目生活污

水回用于周边林地灌溉可行。

远期进入村级污水处理站处理可行性分析：根据后安村村委介绍，项目所在地村级污

水处理站配套管网及处理设施目前尚处于前期调研阶段，本项目所在地属于其调研的纳污

范围，项目产生的生活污水后期可由其污水处理设施处理，村级污水处理站的污水设计处

理量将满足接纳本项目污水处理量的要求。根据前文分析，本项目生活污水经三级化粪池

处理后可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

的要求，因此从水质方面分析，本项目排放的生活污水远期纳入村级污水处理站进一步处

理是可行的

（2）生产废水

项目废气喷淋废水、洗料产生的清洗废水、蒸汽发生器及配套软水设备废水经自建废

水处理站处理后全部回用于生产，不外排。项目废水处理工艺流程图见图 4-2：



72

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理

废水经过酸碱中和后经混凝沉淀预处理，可以使大量 SS、部分大颗粒有机物降解及去

除。具体过程为：在投加碱液进行酸碱中和后，在混凝反应池内投加混凝剂（PAC，聚合

氯化铝），使分散的污泥颗粒物聚合形成大颗粒的污泥凝聚物。

②絮凝沉淀

加入絮凝剂（PAM，聚丙烯酰胺）使分散的污泥颗粒物聚合形成大颗粒的污泥凝聚物，

该絮凝过程中将废水中的 SS、胶体和部分带有色度的大分子有机物形成矾花，然后通过

沉淀池在重力的作用下形成污泥进行分离。沉淀池采用斜管沉淀池的形式，这部分生物膜

在底部泥斗内沉淀下来，形成污泥，污泥定期靠污泥泵排到污泥池，沉淀池出水进入砂滤

罐。

③砂滤罐

经以上处理后的出水通过砂滤罐进一步阻隔水中的 SS，净化后的出水自流入清水池



73

中。砂滤罐需定期进行反冲洗，反冲洗后，滤罐内的滤料可循环使用。清水池出水回用于

生产。

本项目生产废水经处理后全部回用于洗料清洗工序用水和废气喷淋塔用水，因项目洗

料清洗用水对水质要求低，故根据项目生产废水不外排的特点和建设单位提供的回用水水

质标准的要求，项目选用“酸碱中和+混凝沉淀+砂滤”作为降低废水污染物浓度的主要处

理方法。根据表 4-17，项目生产废水污染物经过生产废水处理设施处理后，可满足建设单

位提供的回用水水质标准的要求的要求。综上所述，项目废水处理技术可行。

综上所述，项目生产废水经处理后全部回用于生产；生活污水经三级化粪池处理后前

期回用周边林地灌溉，远期待周边村级污水管网及处理设施建成后，进入村级污水处理站

处理；综上，项目对周边水环境影响不大。

4、监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），项目生产废水不外排，无自行监测要求；生活污

水前期回用周边林地灌溉，不外排，无自行监测要求；远期周边污水管网完善后，接驳入

村级污水处理站处理，单独排向公共污水处理系统的生活污水不要求展开自行监测。

三、声环境影响和保护措施

1、噪声污染源强

本项目的噪声主要为生产设备产生的噪声，其源强约在 60~85dB（A），采取减振、

隔声、选用低噪声设备等措施降低噪声排放。项目主要噪声源源强见下表：



74

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-19 本项目室内噪声污染源强一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

台

数

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距

离/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

单台声功

率级
(/dB(A)

等效后声

功率级
(/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

厂房
1#

拉丝机 2 70 73

隔声、

减振

14.1 -0.5 1.2 26.221.9 8.5 26.2 60.660.660.7 60.6
昼：10h，
夜：6h

20.0 20.0 20.0 20.0 40.640.640.740.6 1

2 （打头）

冷镦机
21 80 93.3 17.8 -12.4 1.2 33.211.514.8 35.9 80.981.081.0 80.9 20.0 20.0 20.0 20.0 60.961.061.060.9 1

3 抛丸机 2 85 88 31.3 13.4 1.2 4.7 40.122.2 7.1 75.975.675.6 75.8 20.0 20.0 20.0 20.0 55.955.655.655.8 1

4 蒸汽发

生器

2（1
用1
备）

75 70 17.5 22.8 1.2 5.8 45.2 6.6 3.2 57.857.657.8 58.2昼：11h20.0 20.0 20.0 20.0 37.837.637.838.2 1

5 空气压

缩机
2 80 83.0 5.2 -5.4 1.2 35.614.6 1.0 33.9 70.670.774.4 70.6

昼：10h，
夜：6h

20.0 20.0 20.0 20.0 50.650.754.450.6 1

6
空气滤

芯除尘

器风机

2 75 78.0 31.7 16.9 1.2 1.7 43.621.8 3.7 67.365.665.6 66.0 20.0 20.0 20.0 20.0 47.345.645.646.0 1

7

退火废

气处理

措施风

机

1 75 75 15.8 11.1 1.2 16.133.5 7.6 14.7 62.762.662.7 62.7 昼：9h 20.0 20.0 20.0 20.0 42.742.642.742.7 1

8 酸洗磷

化线
1 60 60 8.7 25.5 1.2 9.2 45.3 2.5 3.8 47.747.648.5 48.0昼：11h20.0 20.0 20.0 20.0 27.727.628.528.0 1

9 退火炉

3（2
用1
备）

60 63 19.4 9.6 1.2 15.033.111.5 14.8 50.750.650.7 50.7 昼：9h 20.0 20.0 20.0 20.0 30.730.630.730.7 1